本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，

其次使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

（三十一）关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上受同一方控

制、共同控制或重大影响的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不

存在其他关联方关系的公司之间不构成本公司的关联方。

本公司的关联方包括但不限于：

1.本公司的母公司；

2.本公司的子公司；

3.与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4.对本公司实施共同控制的投资方；

5.对本公司施加重大影响的投资方；

6.本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7.本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8.本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9.本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10.本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其

他企业。

三、重要会计政策、会计估计的变更、前期会计差错更正

（一）重要会计政策变更

公司本期因执行新企业会计准则导致的会计政策变更情况如下：

1、变更的内容及原因

公告编号：2019-006

证券代码：430466   证券简称：华油股份   主办券商：国信证券

87

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

①《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会计处理》

②《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

③《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

④ 《企业会计准则解释第 12号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关

联方》(统称“解释第 9-12 号”)

⑤关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)及相关

解读

本公司自 2018 年 1月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容

进行调整。

2、本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

①2017 年 12月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 1,100,000.00 -1,100,000.00 0.00

应收账款 81,826,575.06 -81,826,575.06 0.00

应收票据及应收账款   0.00 82,926,575.06 82,926,575.06

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 41,406,609.06 -41,406,609.06 0.00

应付票据及应付账款  0.00 41,406,609.06 41,406,609.06

应付利息 301,135.43 -301,135.43 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款  39,791,772.24 301,135.43 40,092,907.67

合   计 164,426,091.79   0.00 164,426,091.79

②2017 年 12月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前 调整数 调整后

公告编号：2019-006

证券代码：430466   证券简称：华油股份   主办券商：国信证券

88

(增加+/减少-)

应收票据 1,100,000.00 -1,100,000.00 0.00

应收账款 81,826,575.06 -81,826,575.06 0.00

应收票据及应收账款   0.00 82,926,575.06 82,926,575.06

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 41,406,609.06 -41,406,609.06 0.00

应付票据及应付账款  0.00 41,406,609.06 41,406,609.06

应付利息 301,135.43 -301,135.43 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 39,791,655.49 301,135.43 40,092,790.92

合   计 164,425,975.04   0.00 164,425,975.04

③2017 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  10,938,381.64 -4,503,437.13 6,434,944.51

研发费用 0.00 4,503,437.13 4,503,437.13

合   计 10,938,381.64 0.00 10,938,381.64

④2017 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用
10,891,275.89 -4,503,437.13 6,387,838.76

研发费用
0.00 4,503,437.13 4,503,437.13

合   计 10,891,275.89 0.00 10,891,275.89

（二）会计估计变更

公司本期无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

公司本期无重大前期会计差错更正事项。

四、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

公告编号：2019-006

证券代码：430466   证券简称：华油股份   主办券商：国信证券

89

项   目 计提比例

提取法定公积金 10%

提取任意盈余公积金 由股东大会决定

支付普通股股利 由股东大会决定

五、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税
按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税

6%、11%、17%、3%

10%、16%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税、消费税之和计算缴纳 5%

教育费附加 按实际缴纳的营业税、增值税、消费税之和计算缴纳 3%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%

2、税收优惠及批文

根据公司2016年5月在新疆维吾尔自治区国家税务局直属税务局东疆分局《企业所得税优

惠项目备案登记表》，同意新疆华油技术服务股份有限公司自2015年1月 1日起至2020年12月

[…]

份有限公司的发起人股 45,000,000.00 股，公司注册资本为 45,000,000.00 元人民币，其余

净资产人民币 25,390,813.93 元计入变更后股份有限公司的资本公积。

(2)2011 年取得“新疆维吾尔自治区国家税务局直属税务局“新国税直办[2011]17”号

文的税收优惠对 2010年度所得税调整，而影响净资产折股增加额 2,354,855.51 元。

(3)2011 年 5 月 24 日各股东以货币溢价出资，其中：新增注册资本 5,000,000.00 元，

资本公积 10,000,000.00 元。

（二十二）专项储备

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

安全生产费 0.00

2,336,601.79   1,579,259.31

757,342.48

合   计   0.00 2,336,601.79 1,579,259.31 757,342.48

注：(1)本账户期末数较期初数增加了 757,342.48元，上升100.00%，主要系本年使用安全生产费

所致。

(2)公司根据财企[2012]16 号文按照《企业安全生产费用提取和使用管理办法》对修井、

钻井业务收入的 1.5%计提安全生产费。

（二十三）盈余公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 8,523,223.52 1,213,947.22 0.00 9,737,170.74

公告编号：2019-006

证券代码：430466   证券简称：华油股份   主办券商：国信证券

108

合   计 8,523,223.52 1,213,947.22   0.00 9,737,170.74

注：本公司本期法定盈余公积应按税后利润的 10%提取。

（二十四）未分配利润

项   目 金   额

调整前 上年末未分配利润 63,004,956.93

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 0.00

调整后 年初未分配利润 63,004,956.93

加：本期归属于母公司所有者的净利润 11,689,502.43

减：提取法定盈余公积 1,213,947.22

   提取任意盈余公积 0.00

   提取一般风险准备 0.00

   应付普通股股利 0.00

   转作股本的普通股股利 0.00

期末未分配利润 73,480,512.14

（二十五）营业收入及营业成本

   1、营业收入及营业成本按照类别列示：

项  目 本期数 上期数

一、营业收入 166,445,344.60 112,713,632.75

1、主营业务收入 166,445,344.60 112,713,632.75

2、其他业务收入 0.00 0.00

二、营业成本 124,730,277.53 88,839,876.30

1、主营业务成本 124,730,277.53 88,839,876.30

2、其他业务成本 0.00 0．00

三、营业毛利 41,715,067.07 23,873,756.45

2、营业收入、成本、毛利按业务内容列示：（按品种分类）

项   目 本期数

业务或产品 收  入 成  本 毛  利

钻井项目
108,132,121.89 80,376,219.04 27,755,902.85

租赁收入
3,812,262.20 443,824.56 3,368,437.64

公告编号：2019-006

证券代码：430466   证券简称：华油股份   主办券商：国信证券

109

材料销售
2,242,844.85 1,876,554.23 366,290.62

井下增产作业
52,258,115.66 42,033,679.70 10,224,435.96

合   计 166,445,344.60 124,730,277.53 41,715,067.07

续上表

项   目 上期数

业务或产品 收  入 成  本 毛  利

钻井   52,533,302.28   33,422,754.16   19,110,548.12

井下增产作业   60,180,330.47  55,417,122.14   4,763,208.33

租赁收入 0.00 0.00 0.00

合   计 112,713,632.75 88,839,876.30 23,873,756.45

3、本公司本期前五名客户收入

单位名称 金  额 占公司全部营业收入的比例%

中国石油集团西部钻探工程有限公司 53,164,156.92 31.94

中国石油集团西部钻探工程有限公司（塔一勘） 48,799,090.91 29.32

中国石油天然气股份有限公司吐哈油田分公司三塘湖采

油厂

46,867,643.75 28.16

中国石油天然气股份有限公司临汾煤层气勘探开发分公

司

8,383,596.00 5.04

中国石油化工股份有限公司西北油田分公司采油三厂 5,120,750.50 3.08

合   计 162,335,238.08   97.54

4、营业收入本期数比上期数增加了 53,731,711.85 元，上升 47.67%%，主要系本期井

下增产作业及钻井业务收入增加所致；营业成本本期数比上期数增加 35,890,401.23 元，上

升 40.40%，主要系本期收入增加，相应成本增加所致。

（二十六）税金及附加

项   目 本期数 上期数

地方教育费附加 112,410.73 109,418.77

营业税 0.00 0.00

城市维护建设税 281,506.59 274,620.47

教育费附加 168,991.77 164,128.34

土地使用税 40,615.74 53,813.04